Christe, Eradium conserva: dictum olties decies. His peractis Augustinus ad sacra facienda descendit. Superos precaturus, ut eod die gesta Hipponensibus benè verterent. De memoratis Hipponensis populi acclamationibus in Eradii facta per Augustinum electione agit in lib. 7. de Vet. acclamat. & plausu cap. 3. Franciscus Bernardinus Ferrarius V. C. & de sacra juxta, ac profana literaturâ optimè meritis, cuius modò nepos Octavius Ferrarius in hac Academia Patavinâ Oratoriam cathedram moderatur, & ejusdem nominis famam æquat, & extendit; tanta enim est viri eruditio, tanta orationis copia, tantus in dicendo lepor, ut suum iterum Patavinis Livium lacteo eloquentiæ fonte manantem reflituar. Hoc tamen Livio Octavius felicior visus, quòd illius invisendi gratiâ privatos tantum Romam usque semel profectos accepimus; hic verò omnium literariæ Reipublicæ Procerum oculos in sui admirationem trahit, & summorum Principum munificentiam plenâ manu effusam continenter experitur.

Augustinus novis, iisque assiduis iterum sese laboribus exercuit, ut non ocia invenisse, sed negotia mutasse visus sit, etenim qui hucusque contrâ hæreticos tot, ac tanta bella gesserat, victricia contrâ semet veluti arma convertit, ac editos abs se libros censorio stylo notavit. In his nonnulla, quæ Pelagianis favere à minus intelligente fortè putari poterant, commodè explicat, ut ex libro primo cap. 7. 9. 10. 13. 23. aliisque colligitur. Porro edita opera nonaginta tria in CCXXXII. libros digesta correxit; Duo autem hæc Retractionum volumina anno 426. exeunte inchoasse, & sequenti perfecisse colligunt scriptores ex Eradii electione, quæ ad hoc fuit ab Augustino instituta, ut grande hoc opus exequi posset. Nos altero id argumento probamus. Augustinus anno 418. fuerat Cæsareæ in Mauritaniâ, ibi enim ipsomet teste disputavit publicè cum Emerito ejus loci Episcopo Donatistâ Imperatoribus Honorio XII. & Theodosio VIII. Coss. XII. Kal. Octobris ex initio libri de gestis cum Emerito; octennio verò post scripsit libros Retractionum; nam cum corrigendum suscepisset opus de doctrinâ Christianâ inscriptum, imperfectum illud agnovit: *Libros, inquit, de doctrinâ Christianâ, cum imperfectos comperissem, perficere malui, quam eis sic relictis ad alia retractanda transire:* Lib. 2. Retract. cap. 4. Tertium igitur librum perfecit, *Addidi etiam, inquit, novissimum librum, & quatuor libris opus illud implevi.* At in libro isto quarto inter librorum retractionem elucubrato cap. 24. tradit se ab octennio apud Cæsaream Mauritaniæ dissuasisse populo pugnam civilem, quam lapidibus peragebat: *Et ecce jam ferme octo, vel amplius anni sunt, inquit, propitio Christo, ex quo illic nihil tale tentatum est.* Igitur hæc scribebat anno 426. cum antè octo annos Cæsareenses à tam immani spectaculo luculentâ oratione dimovisset. Hos Retractionum libros completos fuisse anno 427. indè patet, quòd multum operæ ab occupatissimo aliàs viro ea correctio exigebat, cum præsertim libri quidam addendi essent, alii ad umbelicum deducendi. P. Torellus tom. 1. Sæcul. Augustin. anno 426. num. 30. hoc ipsum affirmat, eò quòd Augustinus literis Prosperi interpellatus librum scripsit de Prædestinatione Sanctorum, undè Retractionum libros anno demum 427. terminavit. Sed falso nititur fundamento, nam liber de Prædestinatione

Sanctorum est scriptus post duos libros Retractionum; Do testem ipsum Auctorem libro eodem de Prædest. Sanctor. cap. 3. Denique, inquit, *cum mea cuncta opuscula retractarem, eamque retractionem stylo prosequerem, cujus operis jam duos absolveram libros, antequam scripta vestra prolixiora sumpsissem.* Jansenius etiam libros Retractionum inter ultima morientis Augustini scripta reponit, cum tamen Sanctus Doctor triennio superstes fuerit, decemque alios insuper libros ediderit, ut dicemus. Possidius in libro de Vitâ Augustini cap. 28. de hac voluminum recognitione ita scribit: *Antè proximum verò diem infirmitatis obitus sui à se dictatos, & editos recensuit libros, Et postea: Undè etiam duo conscripsit volumina, quorum est titulus de recensione librorum.* Hæc autem quo tempore accipienda sint, statim his significat; *Verùm brevi consequenti tempore divinâ voluntate, & potestate prævenit, ut manus ingens diversis telis armata, & bellis exercitata immanium hostium Vandalorum, & Alaxorum commixtam secum habentes Gothorum gentem, aliarumque diversarum gentium personas ex Hispaniâ parvibus transmarinis navibus Africa influxisset, & irruisset.* At hæc Vandalorum irruptio in Africam accidit anno 427. quæ cum ex Possidio consecuta sit retractionem duorum librorum Retractionum, patet istos anno 427. ex eodem Possidio completos, quod vidit etiam Baronius ad Annum 426. pag. 496.

Augustinus exaratis duobus Retractionum libris, sacras conciones (homilias Græci vocant) Anno 427. Epistolas, & alia, quæ secundo, octavo, nono, & decimo tomo continentur, retractanda suscepit, cum inopinatò in nova prælia à Juliano provocari se sensit. Alipius jam tertio Romam navigarat, ubi cum negotiis expediendis incumberet, cognovit Julianum alterum librum Augustini de Nuptiis, & Concupiscentiâ quatuor abhinc ferè annis abs se ad Valerium Comitem delatum octo adversariis libris impugnasse; quare illorum quinque priores celerrimè transcriptos opportunam occasionem præterire nolens citò citius ad Augustinum transmisit, promittens alios tres quàm primùm transcriptos se missurum, & multum instans, ne responsum differret. Augustinus scribit de his Juliani libris ad Quodvultdeum, cujus Epistolâ præponitur libro de Hæresibus, ex quâ colligimus, quæ hac de re nobis describentur. Anus erat 427. & Alipius Romæ aderat, qui cum ad Bonifacium Pontificem libros quatuor Augustini tulerit, tertio Italicam peregrinationem absque dubio suscepit; cum enim Alipio Româ Juliani libros transmittente Augustinus dicat, se jam duos Retractionum libros absolvisse, quos editos diximus anno 427. Alipius quadriennio ferè Romæ commoratus fuisset, nam Bonifacius anno 423. VIII. Kal. Novemb. objerat; quod cum Ecclesiasticæ eorum temporum disciplinæ repugnet, tertio Alipius Romam venisse dicendus est. Itaque hosce quinque Juliani libros Sanctus Doctor accepit, quando jam retractatis CCXXXII. libris, reliqua opera, quæ quatuor laudatis prægrandibus voluminibus continentur; jam jam censuræ admoturus erat; Et quidè Epistolarum volumen relegerat, at nondum quidpiam indè corrigendo dictarat: hæc sunt ejus verba in Epistolâ ad Quodvultdeum: *Restabant Epistola, & tractatus populares, quos Græci homilias vocant, & plurimas Epistolarum legeram, sed adhuc nihil indè dictaveram*

distaxeram, cum me etiam isti Juliani libri occupare cepissent, quorum nunc quarto respondere cœpi. Ex quibus Jansenius corrigendus venit, qui putat libros de Prædestinatione Sanctorum, & de Dono perseverantiæ scriptos esse antè libros posteriores contrà Julianum. Nam cum Juliani libros accepit, testatur Augustinus, terminatis duobus libris Retractionum se quidem Epistolas legisse, sed nihil inde expungendum dictasse; at verò cum cap. 3. de Prædest. Sanctorum dixerit, se jam absolvissè duos libros Retractionum, capite tamen 21. de Dono persev. ait, propterea nunc facio libros, in quibus opuscula mea retractanda suscepi &c. Ex quibus constat Augustinum, cum scribebat ad Prosperum, jam inchoasse alios libros Retractionum, qui imperfecti postea remanserunt, neque editi sunt; cum tamen acceptis Juliani libris ab Alipio nihil reliquorum operum se retractasse affirmaverit.

Augustinus reliquorum voluminum emendationem altiùs animo infixam tenebat, quàm ut ullà ab incepto opere instantiâ revocari posset; Verùm Alipio etiam atque etiam responsionem per literas urgente manum tabulæ admovit: Cujus, nempe Alipii ait, *instantiâ coactus sum, remissius semper agere, quod agebam, ut operi utrique non dessem, uni diebus, alteri noctibus, quando mihi ab aliis occupationibus hinc, atque hinc venire non desistentium parceretur.* In Epist. ad Quodvultdeum. Itaque sanctissimus fenex à devicto jam toties hoste provocatus somno horas negabat, quò eundem datis responsionibus confutaret. Hoc postremum contrà Julianum opus eadem prorsùs methodo exaravit, quâ & Faustum Manichæum, & Petilianum Donatistam olim rejecerat; nam quasi alternis sermonibus in præsentia differeret, verba Juliani sub ejus nomine posuit, reddita sub suomet etiam nomine

responsione, tanquam ea fuissent inter disputandum à notariis excepta. Itaque pertinaci labore die, nocteque operi incumbens jam quarto Juliani libro respondere cœperat, cum ad alia distrahitur. Quodvultdeus Diaconus Carthaginensis omnium hæresum catalogum ab Augustino per literas instantanter petiit; ille operis laborem causari, in quo olim Epiphanius magni apud Cyprios nominis Antistes, & apud Latinos Philastrius Brixienfis desudarant: transmissurum se Epiphani codicem græcum, quem ipsemet Quodvultdeus Carthagine per interpretes Latio donaret. Non acquievit Quodvultdeus, sed ab Augustino discere se ea cuncta velle respondit: Epiphanium relatis hæresibus singulis singulas Ecclesiæ contrarias definitiones fortè non subdidisse: prolixius esse Epiphani opus, brevem se indiculi in modum libellum petere; necire se Græcas literas, interpretes verò plerumque difficiles evadere, vel obscuros. Augustinus amicissimi juvenis instantiâ motus refutato quarto Juliani libro volumen de hæresibus unà cum retractionum altero conscribere aggressus est. Porò in fine prioris Operis cap. 88. Pelagianam hæresim ponit, illud tamen imperfectum ad Diaconum misit, non enim hæresum recitationi Ecclesiæ definitiones subtexit; quare librum conclusit: *Ad id, quod restat implendum, quod tam magnum esse cernitis, me orationibus adjuvetis.* Cæterum mortuo Sancto Doctore Primasius Episcopus Africanus Augustinianæ doctrinæ studiosissimus, ut ex eisdem in Epistolas Pauli commentariis liquet, idem opus complevit, teste Sancto Isidoro de Eccles. Script. cap. 9. ubi affirmat, Primasium in tribus libris de hæresibus ad Fortunatum Episcopum explicuisse, quod olim beatissimus Augustinus in libro hæresum imperfectum morte interveniente reliquerat.